Marina a ieșit din război cu 2 nave pierdute și numeroase avarii la tehnica de luptă și de navigație. Un număr de 17 ofițeri, 6 maiștri militari și 353 de sergenți, caporali, marinari și-au jertfit viața pentru realizarea obiectivului național: întregirea țării.

## NOTE

1. "Românul", 31 octombrie/13 noiembrie, 1918; "Adevărul", 21 octombrie – 3 noiembrie, 1918
2. Dumitru Preda, Vasile Alexandrescu, Costică Prodan, *În apărarea României Mari, Campania armatei române din 1918-1919*, Ed. enciclopedică, București, 1994, p. 198
3. Arhivele Militare Române, fond 1683, Comandamentul Marinei Militare, dos. nr.